... quia primum in aliquo genere est causa et principium omnium aliorum. Sed esse individuum in se et diuisum ab aliis numero uidetur conuenire primo quantitati ... (T. f. 20 vb ; N. f. 43vb ; S. 152, 34 ff.).

Sed hec etiam opinio improbari potest multipliciter :

1. Non potest poni principium individuationis substancialium immaterialium ... (S. 153, 3 ff.).

Qdl. VII, 6 :

...
Sciendum est quod circa hoc est multiplex opinio (T. f. 95rb ; S. 156, 37) :

a) Quidam enim dicunt quod principium individuationis est *quantitas dimensiua*, quod probant multipliciter :

1. Primum in aliquo genere est ... (S. 157, 1 ff.).

2. Ex eodem habet ortum ... diuisio in partes subiectivas et in partes integrales ... (a. a. O.).

3. BOECIUS dicit in libro *De Trinitate* c. I, quod differentiam numero accidentalis uarietas facit ... (a. a. O.).

Sed hec opinio stare non potest propter multa :

1. Secundum PHILOSOPHUM in *I Posteriorum*, quando aliquid commune re et nomine diuersis con-

2. ... Omne accidens est in substantia individua seu particulari ... (T. f. 20vb - 21ra ; N. f. 43vb ; a. a. O.).

Et confirmatur per PHILOSOPHUM IV Met. dicentem quod idem est causa substancie et unitatis ... (a. a. O.).

3. Racio speciei et generis inuenitur eciam in genere quantitatis sicut eciam in genere substancie ... (a. a. O.).

4. Sortes et Plato differunt numero non solum accidentaliter, qui est in genere quantitatis, sed eciam substancialiter, qui est de transcendentibus ... (T. f. 21ra ; N. f. 44ra ; a. a. O.).

Et confirmatur hec racio, quia subtracta omni quantitate per intellectum, adhuc Sortes et Plato possunt intelligi distincti numero substanciali ... (a. a. O.).

uenit, oportet hoc esse secundum aliquam communem rationem ... (a. a. O.)¹.

2. A quo aliquid dependet quantum ad esse reale, ab eo dependet quantum ad individuationem ... (a. a. O.).

Et confirmatur racio :

1. Per PHILOSOPHUM IV Met., ... (S. 158, 1 ff.).

2. Quia constat quod talis quantitas est in aliqua substancia sicut in subiecto ... (a. a. O.)².

3. Racio universalis ut generis et speciei inuenitur eciam ... (a. a. O.).

4. Plures substancie materiales unus speciei differunt numero ... (T. f. 95va ; a. a. O.).

Et confirmatur hec racio, quia subtracta omni quantitate ... (a. a. O.).

5. Nulla res habet formaliter et essentialiter quod sit una numero per illud quod est diversum numero per essenciam ab ea ... (a. a. O.).

6. Quod est per se in aliquo genere nihil includit nisi rem illius generis ... (a. a. O.).

Et confirmatur racio quia sicut maxime album nihil includit in sua ratione nisi album, sic maxime substancia nisi substancia ... (a. a. O.).

¹ Die Argumentation ist derjenigen der Parallelstelle wesentlich ähnlich.

² Dieses « confirmatur » wiederholt die nebenan zitierte « ratio » des Qdl. III, während die neue « ratio », wie oben gesagt, der These von der Form als Individuationsprinzip entnommen ist.

d) Alii sunt qui dicunt quod res individuatur per *agens suum* ... (S. 153, 33 ff.).

Sed eciam hec opinio potest improbari tripliciter :

1. Individuacio est aliquid intrinsecum ipsi individuo ... (a. a. O.).
2. Individuacio conuenit non solum effectui sed eciam agenti ... (a. a. O.).
3. Subtracto per intellectum a Sorte et Platone omni respectu ad agens ... (S. 154, 3-6).

a) Quidam dicunt quod materia est principium individuationis ... (T. f. 20vb ; N. f. 43va ; S. 151, 16 ff.).

Sed hec opinio stare non potest propter tria :

1. Cum generati et corrupti sit eadem materia et eadem pars materie, sequeretur ... (a. a. O.)¹.
2. Secundum PHILOSOPHUM I Posteriorum, quando aliquid commune re et nomine diuersis conuenit oportet hoc esse secundum aliquam communem rationem ... (a. a. O.)².
3. Secundum PHILOSOPHUM IV Metaph., ens reale et unum numero conuertuntur ... a quo ergo aliquid habet entitatem ... (T., a. a. O. ; N. f. 43vb ; S. 152, 3-10)³.

7. Constat quod Sortes est unus numero, sed ipse non habet nouam quantitatem numero... (S. 159, 3-7).

b) Secunda opinio est que dicit quod causa unitatis numeralis est *agens extrinsecum* ... (S. 159, 8 ff.). Sed hec eciam opinio stare non potest propter multa :

1. Individuacio est ... (a. a. O.).
2. Individuacio conuenit ... (a. a. O.).
3. Subtracto per intellectum ... (a. a. O.).

c) Tertia opinio est quod principium individuationis ... est *materia* ... (S. 159, 26 ff.).

Sed hec eciam opinio stare non potest propter multa :

1. Generati et corrupti est una materia numero ... (T. f. 95vb ; a. a. O.).

2. Idem est causa entitatis realis et unitatis numeralis ... (S. 160, 2 ff.).

¹ Hier folgen einige Bemerkungen über die *Auctoritas* von Aristoteles, die im Quodl. VII, 6, unterlassen wurden.

² Diese Argumentation im Qdl. VII, 6, wird, wie wir schon gesagt haben, in der Kritik auf die These des Quantität-Individuationsprinzips angewandt.

³ Auch diese Argumentation wird gegen die These des Quantität-Individuationsprinzips angewandt werden.

- b) Alii dicunt quod *forma substancialis* est principium individuationis ... (S. 152, 11 ff.).
 ... Cuius ratio uidetur esse quia forma est causa entitatis ...

Sed hec opinio potest improbari tripliciter :

3. A quo aliquid dependet quantum ad esse, dependet quantum ad individuationem ... (a. a. O.)¹.
 1. Cum differencia sumatur a forma sicut genus a materia ... (a. a. O.)
 2. Individuum importat esse in se indistinctum et distinctum ab aliis ... (a. a. O.).

Hiis ergo opinionibus dimissis ... (T. f. 21ra ; N. f. 44ra ; S. 154, 7 ff.).

Das Gesagte dürfte genügen, um die enge Abhängigkeit beider Quodlibeta voneinander darzutun.

II. Die Natur der Individuation nach Johannes von Neapel

Die eigene Auffassung über das Individuationsprinzip faßt Johann von Neapel in folgende Worte zusammen :

Die Individuation bzw. numerische Einheit kommt einem jeden Subjekt kraft seines eigenen Seins zu². Sie fügt nichts hinzu, es sei

¹ Auch dieser Text wird im Qdl. VII, 6, gebraucht, in der Stellungnahme gegen die These vom Quantität-Individuationsprinzip.

² « Individuacio seu unitas numeralis conuenit omni rei ex sua entitate reali et ex sua realitate, sic quod nihil est causa unitatis numeralis alicui nisi quod est causa entitatis eius realis et realitatis, et sic est causa unumquodque unitatis numeralis alicui sicut est causa entitatis realis seu realitatis » ; Qdl. VII, 6. T. f. 96ra ; S. 161, 14-18.

« Omni rei ex sua entitate et realitate conuenit individuatio sic quod nihil est causa individuationis rei nisi quod est causa entitatis eius et realitatis. » Qdl. III, 5. T. f. 21ra. N. f. 44ra ; S. 154, 7-9.

3. Materia non est causa unitatis numeralis rebus immaterialibus, ergo ... (a. a. O.).

- d) Quarta opinio est quod principium individuationis est *forma substancialis*, quod probatur dupliziter :
 1. Quod est causa entitatis realis est causa unitatis numeralis ... (S. 160, 11 ff.).

2. Hoc uidetur esse de intentione PHILOSOPHI et COMMENTATORIS ... (a. a. O.).

Sed hec etiam opinio stare non potest :

1. Quod est causa entitatis realis etiam est causa unitatis numeralis ... (a. a. O.).
 2. Secundum PORPHYRIUM sicut a materia sumitur genus ... (a. a. O.).
 3. Individuum importat ... (S. 161, 7 ff.).

Hiis ergo opinionibus dimissis ... (T. f. 96ra ; S. 161, 14 ff.).

denn eine zweifache Negation : die eine versagt dem konkreten Sein jede innere Vervielfältigung (*negatio divisionis in se* = die Verneinung der Teilung in sich), und die andere weist jegliche Seinskommunikation mit anderen Subjekten zurück (*negatio indistinctionis ab alio* = die Verneinung der Nichtdistinktion von anderen). Diese doppelte Verneinung fordert offensichtlich als solche keine anderweitige positive Unterlage als das eigene Sein¹, sodaß die Einheit von diesem Gesichtspunkte aus sich weniger gehaltvoll erweist als das transzendentale *bonum* und *verum*, welche dem Sein eine positive Beziehbarkeit zu Intellekt und Willen hinzufügen. Das ermächtigt uns, das Problem des Individuationsprinzips für hinfällig oder wenigstens als unzutreffend zu erklären. Gleichwie es überflüssig ist, nach den Gründen der entitativen Güte und der entitativen Wahrheit zu forschen, so ist es — *a fortiori* — nicht am Platze, aus der entitativen Einheit ein Problem zu machen². Sollte sich schon ein Problem ergeben, so ist es nicht das des Individuums, sondern jenes des Universale. Denn während das Individuum effektiv eine Ersttatsache darstellt, die aus sich steht und fällt, und zwar vorausgehend jedweder eventuellen Tätigkeit des Intellekts, so ist die Konsistenz des Universale sekundär und abgeleitet, d. h. in jedem Falle später als jene unantastbare Konsistenz der *res*, und daher in sich problematisch. *Frustra quaeritur quid est principium et causa individuationis, sed magis debet quaeri quid est principium universalitatis*³.

Solche Schlußfolgerungen könnten die Fragestellung des Problems als ungenügend durchdacht oder geradezu ungenau erscheinen lassen. Die Gleichstellung von Individuation und Einheit könnte nicht widerspruchslos hingenommen werden, denn etwas anderes ist die Frage nach den Konstitutiven des Individuums und etwas anderes die Lösung des

¹ « *Unitas simpliciter que est unitas numeralis et est idem quod individuationis nihil positivum addit super entitatem et realitatem rei sed tantum negationem divisionis in se et indistinctionis ab alio, que est etiam quedam negatio quia secundum eam una res non est alia. Sed negatio secundum se non habet causam positivam, sed solum rationem fundamenti sui.* » Qdl. VII. T. f. 96ra ; S. 161, 19-24. « *Unitas simpliciter ... fundamenti sui.* » Qdl. III, 5. T. f. 21ra ; N. f. 44ra ; S. 154, 10-15.

² « *Unum cum super ens addat solam negationem minus addit quam bonum uel uerum, que addunt saltem respectum ad intellectum et voluntatem qui est aliquid positivum. Sed unitatis essentialis et bonitatis nihil est causa nisi quod est causa entitatis realis ... ergo frustra queritur que est causa individuationis seu unitatis numeralis alia a causa entitatis realis.* » A. a. O. S. 161, 40-162, 6.

³ A. a. O. S. 162, 39-41.

Individuationsproblems. Während die erstere notwendigerweise auf dem statischen Boden, im engsten Sinne, verbleibt, führt die zweite zur Analyse der Entstehungskräfte des Einzeldings (Einzelsubjekts)¹.

Da nun aber Johannes von Neapel die genannte Gleichstellung übergehen zu können glaubt, so muß das — wenigstens seiner Ansicht nach — irgendeine Bewandtnis haben.

In der Tat bedeutet diese Gleichstellung die Erhebung der transzendentalen Einheit, die mit der Entität selbst der Seienden konvertiert werden kann gegenüber der numerischen Einheit, die sekundär ist und in einigen Seienden sich aus einem vorhandenen Akzidens, der Quantität, ableitet.

Johann von Neapel widersetzt sich der Auffassung, daß das Individuationsprinzip auf die Quantität und ihre Prärogativen zurückzuführen sei, und bemerkt, daß sich materielle Substanzen, vor der akzidenteller Verschiedenheit, zuerst und zunächst wesentlich unterscheiden (*numero essentiali*)². In Wahrheit bleiben zwei Individuen nach Abstrahierung von der Quantität noch zwei einander fremde Einzelwesen,

¹ Ein typisches Beispiel von Skrupulosität eben auf dem Gebiete der Einstellung zum Individuationsproblem gibt uns Joh. Duns Scotus. « Primo expono intellectum questionum motarum de ista materia, non enim quero utrum natura sit singularis vel individua, si ista significant intentionem secundam quia tunc intentione secunda formaliter esset singularis, et effective ab intellectu causante illam intentionem secundam, conferentem scilicet hanc naturam sicut subiectum subijicibile ad predicabile. Nec etiam queritur de unitate numerali reali qua formaliter natura est sic una ; nam unitate numerali est res formaliter una sive illa unitas convertatur cum ente, sive sit de genere quantitatis, sive dicat privationem, sive positionem. Sed quia in entibus est aliquid indivisibile in partes subiectivas, hoc est, cui formaliter repugnat dividi in plura, quorum quodlibet sit ipsum, queritur non quo formaliter illud repugnet, quia repugnantia formaliter repugnat, sed quo ut fundamento proximo et intrinseco ista repugnantia insit isti. » Ordinatio, Codex Assisi (Bibl. Comunale), 137, f. 113vb ; vgl. Op. Ox. 2, d. 3 q. 2 t. 12 (ed. WADDING-VIVÈS), p. 78 ; Rep. 2, d. 12 q. 4 t. 23 p. 21 ; Quæstiones subtilissimæ in Metaph., l. VII, q. 13 t. 7, p. 403-404. — Vgl. E. HOCEDEZ, Une question inédite de Pierre d'Auvergne sur l'individuation. In : Rev. Néoscolastique, t. XXXVI (1934) : Hommage à M. le Prof. De Wulf ; p. 371.